³⁾ Nach dem gut erhaltenen Original (Notariatsinstrument auf Pergament mit anhängendem Siegel des Domkapitels) im Kgl. Bayer. Allgemeinen Reichsarchiv (Urkunden des Domkapitels Passau). — Den An-

ecclesie Pataviensis capitulariter congregati et capitulum facientes et representantes, attendentes, quam sit preiudicialis falcem mittere in messem alienam et contra sacrorum canonum instituta alienum colligere parrochianum, unde cum a multis annis citra gravis querela et contentio fuerit, inter quondam vicarios perpetuos ecclesie parrochialis sancti Pauli capitulo nostro legitime unita[e] et incorporata[e] ex una et custodes ecclesie Pataviensis pro tempore existentes ex altera partibus de et super nonnullis parrochianis atque utriusque sexus hominibus civitatis et parrochie Pataviensis, quoniam custodia prefata ex antiquo iure et prescripta consuetudine certarum personarum curam animarum habet deputatam, quorum nonnullos vicarii prefati ad se, custos vero pro tempore ad se pertinere contendebant, ex qua re sepius discordie suborte et dissensiones ac inter Christi fideles civitatis Pataviensis murmur concitatum nescientes, salvis conscientiis, cuius preceptis et cura[e] parere deberent; cumque huiusmodi discordie inter venerabilem confratrem nostrum magistrum Georium Mayr, arcium et medicine doctorem, nunc perpetuum vicarium ecclesie sancti Pauli prefate, atque honorabilem dilectum fidelem dominum Iohannem Eysenreich, moderum Pataviensis ecclesie custodem, se tenerent et cottidie maiores querelas et conscientiarum pericula parerent, volentes tum ex officio nostro, tum etiam ex debito, quo tam vicarius quam custos prefati nobis constricti sunt, huiusmodi differentias sopire, rixas tollere et futura scandala declinare prefatas partes vocavimus atque ex superhabundanti de ipsis contraversiis in nos compromittentibus solenniter ex alto et basso stipulatis infrascriptorum notariorum manibus omnia et singula per nos in ipsa re ordinata, declarata discussa, pronunciata,

laß zu dieser Festsetzung der beiderseitigen Rechte bildeten vermutlich Versuche des damaligen Pfarrers von S. Paul, den Kreis seiner Parochianen auf Kosten der Dompfarrei zu erweitern. Wenigstens enthalten auch die Constitutiones der von Bischof Ulrich 1470 abgehaltenen Synode unter § 54 eine nachdrückliche Beschwerde über den Pleban von S. Paul wegen Überschreitung seiner pfarrlichen Befugnisse: *Item advisatum est, quod plebanus s. Pauli huius Patavie, antequam funera ecclesiastice tradantur sepulture, de peragendis vigiliis, officio, sepultura, septimi et tricesimi paciscatur, ac alia huiusmodi gravamina inferat; item contrahentes matrimonia ad celebranda officia compellat, pro eis recipiendo pecunias ex pacto etiam valde pauperibus. Insuper sacerdotes vel eorum corpora infra civitatem defuncta extraneos et intraneos, etiam non beneficiatos vel salariatos intra eandem ecclesiam, imo alibi eligentes sepulturam artat et stringit apud se et suam ecclesiam sepeliri. Que gravamina et alia, si que sunt similia et hactenus contra antiquum morem sive consuetudinem apud s. Paulum per modernum plebanum aut suos predecessores introducta, volumus per nostros venerabiles fratres capitulum nostrum Pataviense, cui idem plebanus subiectus est, eradicari et amoveri . . .* Marcus Hansizius, Germania sacra I. Metropolis Lauriacensium, Augustae Vind. 1727, p. 569.

laudata et arbitrata, velle inviolabiliter observare ac contra ea ullo umquam tempore venire vel facere, sub pena infrascripta. Quibus quidem partibus prius super huiusmodi contraversiis ad plenum et diligenter auditis, ipsas contraversias differentias et querelas ordinavimus, declaravimus, discussimus, pronuntiavimus et arbitrati sumus per modum articulorum prefatis eorum querelis accomodatorum in hunc qui sequitur modum:

Item in primis videlicet ordinamus, declaramus et pronunciamus magistrum civium ad plebanum sancti Pauli spectare debere.

Item de Sigenhaimer et Spilberger volgariter Anwelt dieti, quorum unus in castro inferiori, alter in civitate ultra Enum residet, si volunt esse de cura custodis, de rectoribus parrochialium ecclesiarum sancti Egidii et in Ylltz obtineant consensum.

Item iudex civitatis durante suo officio cum sua familia sub custodis cura remaneat.

Item prefectus sancti Spiritus ad plebani curam pertinéat.

Item custodes portarum turrium et murorum civitatis Pataviensis et facientes vigiliis desuper ad custodem debeant pertinere, si saltem per mutarium domini nostri gratiosi episcopi Pataviensis conducantur et iurati sint ipsi episcopo vel mutario nomine ipsius.

Similiter theolonarii in civitate Pataviensi residentes durante eorum officio ad custodis curam pertinere debeant.

Ad idem lapicide sancti Stephani ac famulus dictus Huttenknecht ad custodis curam pertineant.

Etiam carpentarii videlicet magister Conradus et famuli sui Hofzimerlewt nuncupati in civitate Pataviensi residentes sint de cura custodis.

Sed reformator tectorum magister Leonardus Sletrer cum familia et ceteri carpentarii plebanum sequantur.

Item monetarii, dum in exercicio sui officii sint, sub custodis cura erunt, si autem non exercerent officium et cives sint sequantur plebanum.

Item nobiles et advene, qui hic suas faciunt residencias, neque gaudent privilegio civium, residentes in curiis canonicalibus spectent ad custodem, si autem in domibus civium residerent, stet in nobilium et advenarum eorundem arbitrio et voluntate, sub cuius cura esse velint.

Item de hospitibus et advenis, qui hic infirmari incipiunt et procurari desiderant, hoc idem observari debet, quod in supra proximo articulo dictatum est.

Item inhabitantes curias canonicas ad custodis curam pertineant.

Item omnes familiares domini nostri gratiosi episcopi Pataviensis, si sint continui commensales et conventi aut conducti ab eodem, sub custodis cura esse debebunt.

Similiter nostra et omnium beneficiatorum et capellanorum ecclesie Pataviensis familia ac nuntii iurati seu bedelli dominorum archidiaconorum in civitate Pataviensi residentes.

Pistor vulgariter Pfsster dictus, Ansitzer, Wermaister et campanatores, qui etiam nostri familiares sunt, omnes cum eorum familiis sub eadem custodis cura permanebunt, ceteri vero cives seu ad modum civium hic residentes de plebe Pataviensis civitatis cum familia eorundem omnes ad plebani curam pertinere debebunt, nisi sub aliqua prefatarum declaracionum merito comprehendantur. Etsi occasione prefatorum articulorum aut super discussione nostra desuper ut premittitur facta maior vel ulterior declaracio inter partes necessaria fuerit, nobis supradictis ut superioribus eorum et arbitris seu arbitratoribus tam ex superioritate quam etiam compromisso supradicto plenam et omnimodam reservavimus et reservamus facultatem.

Quod si partes predictae contra premissa seu quolibet eorum quicquid attemptaverint, presumpserint aut per se vel alios quovis quesito colore et ingenio contraverint, pronunciamus et declaramus quemlibet ipsorum penam sexaginta florenorum Ungaricalium ipso facto incurrere nobis et capitulo nostro applicandorum, salvo aliis penis iuris per nos declarandis.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras inde fieri atque cuilibet partium predictorum unam eiusdem tenoris tradi et assignari et per notarios stipulacionem predictam recipientes subscribi, sigilloque capituli nostri consueto communiri mandavimus. Datum et actum Pataviae in loco nostro capitulari solito sub anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo, indictione tertia, die vero mensis Februarii vicesima sexta hora tertiarum vel quasi ac pontificatu sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providentia pape secundi anno sexto presentibus etiam honestis in Christo dilectis dominis Conrado Kern, plebano in Alchofen, Andree Windler¹⁾ capellano ad sanctum Sixtum in ambitu ecclesie Pataviensis oblegiario et Cristianno Leittner choralis nostris presbiteris et clerico Pataviensis et Frisingensis diocesis testibus ad premissa vocatis et circa ea constitutis.

Die Beglaubigungen der beiden Notare Johannes Andree de Berlinsreit und Erhard Prugkner können hier übergangen werden.

2. 1672 April 25.²⁾

Decisio iurium parochialium inter parochos ecclesiae cathedralis et sancti Pauli Passaviae.

Nos Wenceslaus dei gratia episcopus Passaviensis et Gurcensis sacri Romani imperii princeps, praepositus Salisburgensis, comes de Thunn etc.

¹⁾ Der Name ist im Original abgekürzt: *Windl*. Von den mir vorliegenden zwei Abschriften liest die eine *Wandler*, die andere *Winderl*.

²⁾ Bereits am 6. März 1642 hatte, wie aus dem Folgenden ersichtlich, das Domkapitel abermals versucht, die Rechte der Dompfarrei und

Inter caetera pro pastorali nostro munere incumbentia sicut praecipue solliciti sumus et oculos mentis nostrae imprimis eo dirigimus, ut curae nostrae in pietate commissi rectis moribus et assiduo divini cultus exercitio gubernentur. Ita etiam toto studio laborantes nihil magis optamus, quam ut officio suo praeterea etiam quisque iuxta onus ac institutum in quiete et pacis amoenitate sine ullius praesudicio pro iure suo fungatur et terminos suae iurisdictionis non excedat.

Quare cum olim coram venerabili capitulo nostro inter parochos huius ecclesiae nostrae cathedralis et sancti Pauli circa eorum curae pastoralis districtus, iurisdictionisque terminos differentiae difficultatesque exortae per decisionem illam a modo dicto capitulo nostro pro laudabili tranquillitatis studio sexta die Martii anno millesimo sexcentesimo quadragesimo secundo latam et amanatam evacuatae penitus et extinctae non sint, adeo ut praedicti parochi variis hinc inde circa tenorem eius occurrentibus dubiis et quaestionibus hucusque invicem sese continuo vellicaverint ac tandem totam rem nobis enucleandam, declarandam et pro firma ac perpetua observantia determinandam humillime subiecerint.

Idcirco ut sublatis omnibus huiuscemodi haesitationibus et altercationibus et praecisa omni controvertendi materia oves suas sine errore agnoscat pastor et ad ovile proprium cum fiducia nihil dubitantes sciant, et norint recurrere oves praesentium tenore declaramus, decernimus, statuimus, volumus atque mandamus.

1. Primo ipsos canonicos utpote cathedralis huius membra familias eorundemque etiam capituli syndicum caeterisque illius pro forma status cuiuscunq̄ue dignitatis officialibus certis stipendiis annuis salaratis quam diu in officiis suis permanserint cum universo clero et eorum familiis caeterisque in cathedrali ecclesia ad divina conductis et stipendiatis, videlicet organista, musicis, cantoribus et discantistis cum familiis eorum ad modo nominatae cathedralis ecclesiae curam pertinere.

2. Secundo omnem curiam nostram episcopalem ex aulicis nostris consiliariisque caeterisque nostris cuiuscunq̄ue dignitatis conditionis et status officialibus stipendiatis compositam cum illorum familiis et familitis cuiuscunq̄ue sexus ad eandem cathedralis ecclesiae parochiam assignatam volumus.

3. Et cum tertio vel maxime controversum erat, cuius parochi iurisdictioni officiales nostri salarati, qui simul etiam cives sunt, subesse debeant, hoc ita declaramus et decernimus, ut quidem cives eiusmodi, quamdiu in officiis suis permanent, cum uxoribus et liberis suis

der Pfarrei S. Paul abzugrenzen. Doch konnte ich die damals festgesetzten Bestimmungen bis heute nicht ausfindig machen. Vorliegende Decisio ist erhalten in zwei Abschriften des bischöflichen Ordinariatsarchives in Passau: S. Paul, Fasz. 3, Blatt 11–14 und Dom, Fasz. 2, Blatt 47–52. Ich lege die erste davon hier zugrunde; lediglich das Datum, das darin fehlt, ist aus dem andern ergänzt.

ecclesiae cathedrali pareant; familia tamen eorum sicuti et hospites alique incolae qualescunque s. Paulo subsint.

4. Quarto sicuti duos civitatis assessores, vulgo Anwaldt, a nobis constitutos eidem cathedrali adiungimus, quod si vero alter vel illorum uterque relicto officii onere privatim sua sorte contentus vivere voluerit, eum tunc parochum requiret, quem ante officium suum pro statu et conditione sua ille et sibi similes agnoverunt. Quod quia cum omnibus vel nostris vel capituli nostri officialibus stipendiatis ita imposterum observandum ad id veluti regulam generalem parochus quisque pro iure suo diligenter attendat.

5. Ita volumus quinto, ut nobiles provinciales Passavienses, vulgo Landtständt, vel illi etiam, qui a nobis effective salarantur, parochi ecclesiae cathedralis addicti sint.

6. Nolumus autem sexto inter officiales aulicos effective stipendiatos, qui immediate parochi cathedralis adjudicati sunt, illos comprehendendi, quibus certum annuum salarium a nobis constitutum non est, quales sunt opifices et operarii, veluti murarii, fabri, lignarii alique similiter mercenarii, qui eiusmodi annuo stipendio praediti non sunt, sed pro operis et operibus certum tantum pretium et mercedem diariam merentur et accipiunt; hos enim omnes et singulos cum familiis suis ubicunque in civitate degentes ecclesiae s. Pauli adscriptos decernimus.

7. Et quoniam septimo non levis dubitatio inter praefatos parochos orta sit, cuius iurisdictioni subiaceant illi, qui vel in pontibus Danubii et Oeni moriuntur vel in duobus fluminibus submersi et suffocati inveniuntur et extrahuntur, per constitutionem et declarationem hanc nostram statuimus et decernimus, ut qui in ponte Oeni mortui et in utroque flumine infra pontes submersi inveniuntur, ad ecclesiam cathedralem, qui vero in ponte Danubii defuncti vel supra utrumque pontem submersi extrahuntur, ad ecclesiam s. Pauli pertinere dignoscantur.

8. Magister civium sive consul civitatis cum tota domo sua, prout et caeteri senatores (nisi quis eorum curiae episcopali vel capitulo ratione officii alicuius stipendiati adstrictus fuerit) ad s. Paulum recurrat, sicut et praefectus s. Spiritus cum omnibus suis.

9. Iudex vero civitatis cum universa domus suae familia prout et illi, quorum opera in officii executionibus utitur, iustitiae ministris, quamdiu iudex a cathedrali dependebit, capitis vero reorum, ut antiquitus, ita et nunc parochus s. Pauli curam habebit.

10. Custodes portarum, murorum, et qui ibi vigiliis faciunt Reverendissimi expensis et salario, ut conducti, ita et eidem iuramento adstricti, ad cathedralem, reliqui vero quos ad similia cum stipendio alit civitas, s. Paulum sequantur.

11. Praeterea sicut thelonarii in civitate habitantes, et ille, qui dici solet der Hüttenkhnicht, murarii, item et fabri aulae lignarii, quamdiu in hisce officiis stipendiati sunt, cathedralem, non stipendiati vero sicut etiam viator eiusdem capituli, cum fabro lignario et si quis fuerit bibliopola, murarius, talesque cives vel non cives s. Paulum agnoscant.

12. Cellarius capituli nostri, sicut et cellae hospes, vulgo der Khellerwürth, item der Wöhrmaister, campanatores, aeditui, typographus, nuntii illi officialatus vulgo pedelli sicut et Pflisterer cathedrali adiudicatur.

13. Advenarum et peregrinorum quorumcunque nobilium sive non nobilium ecclesiasticorumque cuiusvis status, prout et militiae in quocunque gradu addictorum in aula nostra episcopali et aedibus seu residentiis canonicalibus divertentium et morantium curam ecclesiae cathedralis parochus habebit.

14. Huiusmodi autem advenae et peregrini cuiuslibet etiam status et conditionis, nobiles sive ignobiles ut supra, si quis vel qui in aliis aedibus quibuscunque totius civitatis nostrae Passaviensis diversorium sive habitationem suam habuerint, hi omnes et singuli sublata differentia et distinctione inter novum forum seu Neuenmarckht et reliquam partem urbis, quae vulgo die Statt dici solet, ad s. Paulum recurrent.

15. Similiter et clerici, si qui relictis beneficiis suis vel etiam parochiis hic sive ad tempus sive pro semper sedem suam fixerint indistincte prout in praecedenti paragrapho statuitur s. Paulum sequentur.

16. Sacerdotes in hac urbe beneficia apud alias ecclesias habentes, si ecclesia illa ipsa parochialis non fuerit, eo pertinebunt, quo ecclesia talis ipsa spectaverit, in tali autem et praeterea in cathedrali simul beneficio gaudentes ad cathedralem pertinebunt, nisi beneficium cathedralis tale tantummodo fuerit, ut potior et quasi tota sustentatio ab alia ecclesia proveniret, tunc enim illam ecclesiam, si, ut dictum ipsa parochialis, vel parochiam, cui haec annexa, sequentur. Alii vero clerici et sacerdotes apud dominos pro honesta sustentatione et salario, ut quandoque fit, agentes, ut reliqua familia, ita et illi parochiam domini sequentur.

17. Famuli canonicorum aliorumque paragrapho primo dictorum, etiamsi opifices fuerint vel cives, si tamen totam artem suam opificiumque in privato domini servitio apud eum manentes pro certo stipendio sine alio emolumento vel etiam onere civico impenderit et quod si opificium vel artem non calentes tota illorum practica fuerit servire domino, ad cathedralem spectabunt.

18. Supradictis autem inservientes opifices vel non opifices, si praeterquam quod famulentur domino ea tamen quae norunt opificia vel alia civilia in propriis vel conductis domibus, publice sicut cum onere, emolumento atque privilegio civili, ita etiam cum dependentia a magistratu quoad haec exercuerint, tales ad s. Paulum spectabunt. Non secus ac illi cives et opifices, qui concedente aliquo canonico in illius aedibus exercitio artis opificisque cum emolumento privilegioque civili in ordine ad publicum fruuntur, non aliter quam in aedibus vel civilibus vel propriis alibi morarentur.

19. Viduae officialium tam curiae nostrae episcopalis quam capituli stipendiatorum sive civium sive non civium parochiam mariti sequantur, idest cathedralem, quamdiu scilicet se civibus non applicuerint. Quod siquidem mariti vestigiis inhaerentes non novis quidem

illis tamen civilibus potitae fuerint, ob quae maritus civitati non habita ratione officii curialis sive capituli ut cives adscribi debuit, ad parochiam s. Pauli illae recurrent. :

20. Caeteri omnes, sive cives sive incolae, doctores iuris et medicinae, advocati et procuratores quomodocunque practicantes, etiam iuramento curiae nostrae episcopali adstricti, nisi tamen salarium, uti procurator fisci (qui sub cathedrali est, quamdiu officio praefuerit) non habuerint, cum eorum familiis ad s. Paulum pertineant.

21. Horum autem et quorumcunque supradictorum filii studentes vel non studentes, eandem cum parentibus observabunt parochiam, nisi fortasse sub aliqua ex praefatis declarationibus contineantur.

22. Seminaristae et in eadem domo convictores nobiles et non nobiles indigenae vel extranei cuiuscunque status vel conditionis, quamdiu ibidem morabuntur, cathedralem sequentur.

23. Cum studiosis autem advenis et extraneis cuiuscunque status et conditionis eadem omnino quae cum caeteris advenis et peregrinis supra paragrapho „Advenarum“ et paragrapho „Huiusmodi autem“ definitum est, ratio habeatur.

24. Caeterum quod si repentina et urgens valde necessitas sacramenta administrandi ea in parochia, in qua pro tempore parochus vicarium non habens abesset, ingrueret, citraque periculum grave expectari non posset, damus in hisce periculosis occasionibus utrique parochi tam s. Pauli quam cathedralis ecclesiae facultatem potestatemque in alterius curae parochialis districtu ea tunc administrandi sacramenta, quae urgens illa necessitas in absentia proprii pastoris sine mora requisierit.

25. Quod si vero ut quandoque solet accidere contingeret repentine in parochiae cathedralis districtus domo vel habitatione aliqua parochianum vel parochianam s. Pauli aut e contra intra limites s. Pauli cathedrali ecclesiae alias addictum vel addictam mori, de vita periclitari proindeque viatico, extrema unctione aut alia pro qualitate accidentis non habito tempore propria repetendi sacramentorum administratione opus haberi, tunc non habita ratione limitum ad illius spectabit in tali causa iurisdictionem ecclesiae persona huiusmodi, ad quam in propriis constituta aedibus et parochia pertinuisset.

26. Quandoquidem autem decisione praesenti omnem dubitandi ulterius con[tra]vertendique materiam occasionem et ansam, non solum hisce parochis inter se, sed et cum aliis aliarum civitatum Ilcensis et Oenanae, ut forte ob limites quandoque accidere posset, praescindere conamur. Ideo saepedictae parochiae cathedralis et s. Pauli intra huius civitatis proprie Passaviensis, in qua sitae atque erectae, contenta, una tamen cum suburbio Anger, quod ad s. Paulum et Erentobel, Häckhelberg eaque circumvicinia, quae iure veteri ad cathedralem spectat, limites et terminos constituimus atque definimus adeo, ut etiamsi curiae vel capituli officiales etiam stipendiati aliique quicunque supranominati de ordinaria residentia stabilique aut ad tempus, ut advenae in una ex dictis civitatibus eorumque spiritualis curae districtu

habitaverint, illi illius civitatis parochum tanquam proprium ordinariumque pastorem pro animarum suarum remedio agnoscere debeant.

27. Denique quod ad matrimonialia attinet, ne et hac occasione quaestiones oriri possint, volumus, prout et antiquitus determinatum est, si inter personas diversarum parochiarum contrahantur matrimonia eum in sponsalibus praesentem debere esse parochum, cuius curae sponsa subest, solennizatio nuptiarum autem illa fiat in parochia, quam vir vel sponsus pro tempore sequitur.

28. Et haec atque singula toto decisionis contextu, atque tenore contenta, inviolabiliter, accurate et ad amussim a parochis pro debito eorum observari volumus, adeo, ut nulli partium per se vel quovis quaesito colore aut praetextu commentando, interpretando sub poena sexaginta florenorum auri de camera hisce contraeundo quidquam attentare omnino liceat, occurrente enim dubio ampliorique necessaria alicuius vel aliquorum paragraphorum declaratione cum nobis et nostris successoribus plenam omnimodamque explicandi, statuendi proque temporum varietate necessitateque aliter sancita, mutandi determinandique reservemus et reservaverimus semper auctoritatem ad nos diotose successores nostros pro resolutione quorumvis haesitationum declarationis remedio in difficultatibus tanquam ad eorum superiores arbitros et arbitratores illis erit recurrendum.

29. Cuius nostrae intentionis decisionisque saepius memoratae tenorem ne partes sibi debite non intimatum pro excusatione sui quandoque praeferre erroresque ignorantiae voluntatis nostrae excusare possint ac valeant praesentes maiori sigillo nostro officialatus munitas manumque propria subscriptas in huius rei fidem utriusque parochi litteras pro norma certaue functionum parochialium in similibus regula tradidimus. Datae in civitate nostra Passaviensi die 25. mensis Aprilis anno millesimo sexcentesimo septuagesimo secundo.

Trotz dieser erneuten Regelung der beiderseitigen Rechte nahmen die Streitigkeiten zwischen den Pfarreien des Domes und von S. Paul kein Ende. Über eine Reihe von Fragen, die in der „*Decisio Thuniana*“, wie die Verordnung vom 25. April 1672 in den Akten meist genannt wird, unentschieden geblieben waren¹⁾, kam schließlich

¹⁾ Auf eine Anzahl solcher Fragen weisen die in dem Akt S. Paul Fasz. 3, Blatt 21 ff. des Ordinariatsarchives niedergelegten Ausführungen hin. Dort wird z. B. eingewendet, § 1 der *Decisio* sei unklar, da er nicht sage, unter wessen Jurisdiktion jene bischöflichen Beamten stünden, die ihr Amt aus irgendeinem Grund resigniert hätten; sie könnten nach § 20 zur Pfarrei S. Paul gerechnet werden, was sicher nicht beabsichtigt sei; auch lasse sich nicht ersehen, welcher Pfarrei jene Verwandten von *officiari et alii salariati ecclesiae ministri* angehörten, die diese *in victu vel etiam ut hospites habent*. Zu § 14 wird bemerkt, er begünstige S. Paul auf Kosten

3. ein Vergleich zwischen den beiden Pfarrern zustande. 1698 Mai 13.¹⁾

Per commissionem coram officio ecclesiastico habitam inter parochum ecclesiae cathedralis et parochum civitatis super decisione iurium parochialium antehac facta et controversiis novis desuper exortis die 13. Maii 1698 fuere tractata et concordata ad ratificationem Celsissimi sequentia.

1. Cum ad § 1. et 2. allegatae decisionis mota sit quaestio, an officiales, sive minister curiae aut capituli resignato officio adhuc subsit ecclesiae cathedrali? Item si talis non resignato quidem munere suo, impotens tamen id per se ob infirmitatem vel aliam causam exequendi, alium substituat, utram parochiam sequi debeat substitutus? Ea sic dirimitur, ut resignans quidem subsit ecclesiae, cui suberat ante aditionem officii vel hactenus subfuisset, si officium plane non habuisset; substitutus vero sequatur parochiam substituentis, tanquam sui principalis.

2. Ad § 3. decisionis, quo statuitur, officiales, qui simul etiam cives sunt, quamdiu in suis officiis permaneant, cum uxoribus et liberis quidem pertinere ad cathedralem; famulitia vero eorum, et hospites aliosque incolas ad ecclesiam s. Pauli, cum huiusmodi dismembratio familiae ab hero, ceu disiunctio membrorum a capite visa sit hactenus inconcinna et in administratione sacramentorum ac provisione unius corporis familiaris ex duabus parochiis satis inconveniens, placet imposterum, familiam adhaerere suo patrifamilias, ita ut quam parochiam agnoscit hic, eandem sequatur et illa.

3. Circa § [14.] Huiusmodi autem etc. cedit parochus civitatis parochus cathedrali omnes advenas et peregrinos nobiles natalibus sive sanguine tales, cum suis uxoribus, liberis, hospitibus, et famulitia, licet extra aulam episcopalem et aedes seu residentias canonicales, in aliis domiciliis quibuscunque totius civitatis diversorium vel habitationem suam constituent, caeteris tamen, qui nobiles nati non sunt, cum uxoribus, liberis, famulis et hospitibus suis cuiuscunque conditionis aut status sub cura et provisione s. Pauli permanentibus. Et sicut

4. omnes officiales, praefecti, iudices, scribae, aut quovis alio nomine aut munere censeantur eorumque uxores, liberi, famuli famulaeque sive ab aula sive a capitulo dependentes ex oppidis, pagis et arcibus extra civitatem adventantes et in hac divertentes aut hospitantes tam nobiles quam ignobiles, dummodo in actu salariati et in officiis suis existant, ad ecclesiam cathedralem pertinent, ita e contrario

des Domes, weil er sich auf alle *advenae* beziehe ohne Unterschied des Standes und der Person, während doch die *nobiles ubique privilegio fori gaudeant*; es könnte bei den *advenae* und *peregrini* eine Unterscheidung getroffen werden, ob sie mit *consanguinei* oder *cognati* zusammenwohnten oder nicht u. dgl. mehr.

¹⁾ Ordinariatsarchiv Passau: S. Paul, Fasz. 3, Blatt 74f.

5. omnes ministri tam curiales quam capitulares dicto modo salariati, qui simul sunt cives tam intra, quam extra urbem, et iure civico gaudent, deinceps una cum suis uxoribus liberis et familia curae s. Pauli adhaerebunt. Et quia

6. specialis litigii ansam dederunt utrique parochi consanguinei et affines aliique propinqui parochianorum in civitate degentium, illud ita componendum videtur, ut si huiusmodi personae hospitentur, aut habitent cum suis consanguineis et affinibus civitatis propriis ipsarum sumptibus sortiantur parochiam pro qualitate status ac conditionis suae iuxta num. 3. et alios supra, censeanturque eo modo et iure, ac si consanguinei vel affines non essent. Quod si vero non ex proprio, sed ex liberalitate aut mercede ipsius patris aut matris familias vivant, censeantur esse de familia sequanturque parochiam capitis familiae ut supra num. 2. dictum.

7. et denique in reliquis omnibus, quae hic expressa non sunt, statur antiquae decisioni et obtinet haec vigorem suum, quo fuit ante hanc novam compositionem.

Meinungsverschiedenheiten blieben indes trotz aller Verordnungen und Vereinbarungen auch in der Folgezeit nicht aus.¹⁾ Endlich bereitete Bischof Joseph in den achtziger Jahren des 18. Jahrhunderts den fortgesetzten Reibungen und Irrungen ein Ende, indem er die beiden Personalpfarreien aufhob und die Dompfarrei von der Stadtpfarrei S. Paul durch eine feste Linie schied²⁾, nicht ohne Widerstreben vor allem der Bürgerschaft³⁾, und ein paar Jahrzehnte später schlug ein Stadtpfarrer von S. Paul vor, beide Pfarreien samt einer anstoßenden dritten, S. Nikola außerhalb der Stadtmauern, zu einer einzigen Dompfarrei zu vereinigen.⁴⁾